
О б щ е с т в е н н о  -  п о л и т и ч е с к а я  г а з е т а               ****************

  Газета ИЗДАЕТСЯ с февраля 1944 г.

      Вторник, 25 октября
                 2005 года

   №  82  (14234)

 

 

 

 

 

 

НУ ДО ЧЕГО ЖЕ МУСОР РАЗВЕЛИ!

 Проект строитель-
ства нового цементного
завода получил предва-
рительное согласование
в администрации МО
«Сланцевский район» на
размещение в районе
шахты № 3. Рассматрива-
ются несколько вариан-
тов размещения завода.
Теперь заказчику строи-
тельства предстоит прой-
ти межведомственную
областную комиссию и
получить заключение
природоохранных орга-
нов.

            *   *   *
Работники городско-

го Дома культуры провели суб-
ботник по уборке территории и
внутри помещений.

                        *   *   *
20 октября мобильная биб-

лиотека из ОРБ возвратилась
вновь в Санкт-Петербург.

«Я работаю в детском саду. Ходят слухи, что в связи с повышением
зарплаты бюджетникам будет отменена губернаторская надбавка. Правда
ли это?».

Отвечает начальник отдела образования администрации МО «Сланцев-
ский район» Н.Н.ЦУХЛОВА:

- С 1 октября текущего года оплата труда работников по Единой тарифной
сетке увеличена, размер оплаты по первому разряду составляет 800 рублей.
Работники учреждений образования, финансируемых из бюджета Ленинград-
ской области (в том числе и детских дошкольных учреждений), кроме того,
получают губернаторскую надбавку. Информацией об отмене губернаторской
доплаты отдел образования не располагает.

 
 

В понедельник, 24
октября, состоялось
очередное аппарат- ное сове-
щание администрации МО «Слан-
цевский район», вел которое ис-
полняющий обязанности главы му-
ниципального образования А.Г.Пара-
моненко.

В качестве основного вопроса
была заслушана информация о ра-
боте по подготовке МП «Комбинат
благоустройства города» к осенне-
зимнему поддержанию автомобиль-
ных дорог в 2005-2006 гг., с которой
выступил директор МП «КБГ» Н.С.Па-
нарин. Он, в частности, сказал, что по
предприятию разработан план орга-
низационно-технических мероприя-
тий по подготовке автодорог к эксплу-
атации в осенне-зимний период. Раз-
работаны и утверждены графики де-
журства бригадиров по зимнему со-
держанию дорог и дежурства водите-
лей и трактористов. Разработана со-
ответствующая инструкция для дежур-
ных бригадиров. По плану организа-
ционно-технических мероприятий из
необходимых 14 единиц техники под-
готовлено 12. Имеется 2838 тонн пес-
чано-соляной смеси (по плану для об-
служивания дорог необходимо соглас-

но нормативам 1847 тонн смеси).
Н.С.Панарин ответил на ряд воп-

росов, которые вышли за рамки пред-
мета разговора – подготовки к работе
в осенне-зимний период, – а затрону-
ли работу предприятия в целом. Под-
водя итог обсуждению данного вопро-
са, А.Г.Парамоненко сказал, что по
подготовке к зиме сделано многое, но
организационные, финансовые воп-
росы решаются неудовлетворительно,
не хватает системного подхода.

Затем были рассмотрены другие
вопросы жизни города и района.

В частности, начальник произ-
водства «Теплосеть» В.Н.Бычков со-
общил, что временные издержки в
отоплении последнего времени свя-
заны с авариями и подключением си-
стемы отопления к еще одному источ-
нику – ТЭЦ ОАО «Завод «Сланцы».

Зам.главы муниципального обра-
зования Т.А.Большакова проинфор-
мировала о графике встреч комиссии
по подготовке бюджета с бюджетопо-
лучателями.

17 октября от неосторожного обращения с огнем неустанов-
ленных лиц сгорел нежилой двухквартирный дом по ул.Мира, 10.

21 октября пожарные выезжали на тушение огня в здании бывшего киноте-
атра «Труд».

22 октября в очередной раз возникло загорание в одном из помещений
бывшего хлебокомбината. Пожар потушен.

22 октября в одной из квартир дома 52 по улице Гагарина возник пожар от
неосторожного обращения с огнём при курении. Вызов по телефону 01 посту-
пил от соседей. Квартиросъемщика – инвалида 2 группы 1955 года рождения
– спасли пожарные.

ПОЖАРЫ

В понедельник у главы
муниципального

образованияРуководство ТГК-1
предложит прави-

тельству Эстонии пере-
дать Балтийскую элект-
ростанцию в аренду рос-
сийской энергокомпа-
нии.                     Стр.3.

Стоит ли самой ис-
кать покупателя

или обратиться в агент-
ство?

                         Стр.4.

 

4 ноября Престоль-
ный праздник в

храме Казанской Божи-
ей Матери - Осенняя Ка-
занская.                           Стр.7.



25 октября  2005  года 2  
 

Р Е Ш Е Н И Е СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СЛАНЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                     09.10.2005

Решением совета депутатов Сланцевс-
кого городского поселения  объявлен кон-
курс на замещение должности главы адми-
нистрации Сланцевского  городского по-
селения Сланцевского муниципального
района Ленинградской области.

Условия проведения конкурса:
1. Право на участие в конкурсе имеют

граждане Российской Федерации, владею-
щие русским языком, отвечающие  установ-
ленным законодательством требованиям,
необходимым для замещения должности
главы Сланцевского городского поселения.

В проведении конкурса допускается
участие одного кандидата.

2. Лицо не допускается к участию в кон-
курсе в случае:

- признания его недееспособным
или ограниченно дееспособным решением
суда, вступившим в законную силу;

- лишения его права занимать госу-
дарственные должности государственной
службы и муниципальные должности муни-
ципальной службы в течение определен-
ного срока решением суда, вступившим в
законную силу;

- наличия подтвержденного заклю-
чением медицинского учреждения заболе-
вания, препятствующего исполнению им
должностных обязанностей главы админи-
страции Сланцевского городского поселе-
ния;

- отказа от прохождения процедуры
оформления допуска к сведениям, состав-
ляющим государственную и иную охраняе-
мую законом тайну;

- отсутствия гражданства Российс-
кой Федерации;

- отказа от предоставления сведе-
ний о полученных им доходах и имуществе,
принадлежащем ему на правах собствен-
ности, являющихся объектами налогообло-
жения;

- несоответствия иным требовани-
ям законодательства, необходимым для
замещения должности главы администра-
ции Сланцевского городского поселения.

3. Лицо, изъявившее намерение участво-
вать в конкурсе, представляет в конкурс-
ную комиссию:

- личное  заявление,   анкету  уста-
новленного  образца, две  фотографии  раз-
мером  ( 4 х  6 );

- паспорт или иной документ, удос-
товеряющий личность (при личном прибы-
тии на конкурс);

- документы, подтверждающие на-
личие необходимого образования, стаж ра-
боты и квалификацию (выписку из трудо-
вой книжки, копии документов об образова-
нии, о повышении квалификации, о присво-
ении ученого звания), заверенные нотари-
ально или кадровыми службами по месту
работы (службы);

- справку из органов государствен-
ной налоговой службы о доходах и имуще-
стве, принадлежащих лицу на праве соб-
ственности, являющихся объектами нало-
гообложения;

- медицинское заключение о состо-
янии здоровья по форме, установленной
для государственных служащих Ленинград-
ской области в целях проведения конкурса
на замещение вакантной должности госу-
дарственной службы;

- по желанию могут быть представ-
лены отзыв с места работы (службы) и дру-
гие сведения.

4. Документы для участия в конкурсе
представляются в конкурсную комиссию
до 4 ноября 2005 года   по адресу: Ленинг-
радская область, г. Сланцы, Почтовый пе-
реулок, д. 3, кабинет №  26.

Глава Сланцевского городского
поселения

В.Н. БЫЧКОВ

В соответствии с решениями советов депутатов «О назначении конкурса на замеще-
ние должности главы администрации»:

Выскатского сельского поселения от 18.10.2005 г. № 7.
Гостицкого сельского поселения от 21.10.2005 г. № 8
Новосельского сельского поселения от 19.10.2005 г. № 8
Старопольского сельского поселения от 20.10.2005 г. № 8
Черновского сельского поселения от 17.10.2005 г. № 8
объявляются конкурсы на замещение должностей глав администраций поселений.

Условия конкурса:
право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федерации, владеющие

русским языком, отвечающие установленным законодательством требованиям, необхо-
димым для замещения должности главы местной администрации.

В проведении конкурса допускается участие одного кандидата.
Лицо не допускается к участию в конкурсе в случае:
- признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда,

вступившим в законную силу;
- лишения его права занимать государственные должности государственной службы

и муниципальные должности муниципальной службы в течение определенного срока
решением суда, вступившим в законную силу;

- наличия подтвержденного заключением медицинского учреждения заболевания,
препятствующего исполнению им должностных обязанностей главы местной админист-
рации;

- отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляю-
щим государственную и иную охраняемую законом тайну;

- отсутствия гражданства Российской Федерации;
- отказа от представления сведений о полученных им доходах и имуществе, принад-

лежащем ему на правах собственности, являющихся объектами налогообложения;
- несоответствия иным требованиям законодательства, необходимым для замеще-

ния должности главы местной администрации.
Лицо, изъявившее намерение участвовать в конкурсе, представляет в конкурсную

комиссию:
- личное заявление, анкету установленного образца, две фотографии (4х6);
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность (при личном прибытии на

конкурс);
- документы, подтверждающие наличие необходимого образования, стаж работы и

квалификацию (выписку из трудовой книжки, копии документов об образовании, о повы-
шении квалификации, о присвоении ученого звания), заверенные нотариально или кад-
ровыми службами по месту работы (службы);

- справку из органов государственной налоговой службы о доходах и имуществе,
принадлежащих лицу на праве собственности, являющихся объектами налогообложе-
ния;

- медицинское заключение о состоянии здоровья по форме, установленной для
государственных служащих Ленинградской области в целях проведения конкурса на
замещение вакантной должности государственной службы;

- по желанию могут быть представлены отзыв с места работы (службы) и другие
сведения.

Даты проведения конкурсов:
Выскатское сельское поселение – 22 ноября 2005 г. в 16.00 в здании администра-

ции Выскатского сельского поселения.
Гостицкое сельское поселение – 17 ноября 2005 г. в 12.00 в здании администрации

Гостицкого сельского поселения.
Новосельское сельское поселение – 18 ноября 2005 г. в 10.00 в помещении муници-

пального общеобразовательного учреждения «Новосельская основная общеобразова-
тельная школа».

Старопольское сельское поселение – 16 ноября 2005 г. в 12.00 в здании админист-
рации Старопольского сельского поселения.

Черновское сельское поселение – 14 ноября 2005 г. в 15.00 в здании Черновского
Дома культуры.

Лица, изъявившие намерение участвовать в конкурсах, предоставляют документы
в конкурсные комиссии до 4 ноября 2005 г.

О назначении конкурса на замещение
должности главы администрации
Сланцевского городского поселения
Сланцевского муниципального района

     ОБЪЯВЛЕНИЕ

                          ОБЪЯВЛЕНИЕ

В соответствии с п. 5  статьи 37 Федерального закона «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
от 06.10.2003 г. № 131-фз совет  Сланцевского городского поселения Слан-
цевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Назначить проведение конкурса на замещение должности главы ад-
министрации Сланцевского городского поселения на 17 ноября 2005 года.
Конкурс провести в зале заседаний администрации Сланцевского муници-
пального района в 12 часов.

                         Глава Сланцевского  городского поселения   В.Н. БЫЧКОВ



25 октября  2005  года
 3  

 

 
 

 

ПОРТРЕТ
ДЕПУТАТА
ПЕРВОГО
УРОВНЯ

Более 96 процентов депу-
татов – жители Ленинградской
области, причем, 63,5 процен-
та представителей самой близ-
кой людям власти имеют выс-
шее и 25,6 процента – среднее
профессиональное образова-
ние.

Большинству депутатов,
которым жители региона вы-
разили доверие, от 40 до 49 лет
– 40,7 процента избранников
именно в таком возрастном
промежутке. От 50 до 59 лет –
33 процента, от 30 до 39 лет –
15,6 процента депутатов.

Нынешние выборы показа-
ли высокую политическую ак-
тивность женщин: 43,1 процен-
та депутатов представитель-
ных органов муниципальных
образований области – пред-
ставительницы прекрасной
половины человечества.

Во власть пришло много
учителей и работников обра-
зования – 18,3 процента, ме-
диков – 9,7 процента. Они опе-
редили служащих администра-
ций муниципалитетов, волос-
тей и поселков – 5,5 процента
представителей старой мест-
ной власти вошло в новые
муниципалитеты первого
уровня.

Значительный вес в муни-
ципальных образованиях со-
ставляют представители про-
изводства, малого бизнеса –
около 32 процентов от общего
количества депутатского кор-
пуса. В представительные
органы власти Ленинградской
области также избраны работ-
ники культуры, медики, воен-
ные, журналисты.

Наименьшее количество от
общего числа депутатов со-
ставляют религиозные служа-
щие, банкиры, транспортники –
0,1 процента от общего числа
избранных.

Общая картина, которая
складывается, исходя из пор-
трета каждого депутата, пока-
зывает – в Ленинградской об-
ласти формируется професси-
ональная, образованная и зна-
комая с жизнью людей мест-
ная власть. Значит, будут из-
браны достойные главы муни-
ципальных образований, кото-
рые с коллегами утвердят ус-
тавы и территории продолжат
развитие.

Генеральный ди-
ректор Территориаль-
ной генерирующей компании
номер 1 (ТГК-1) Андрей Лиха-
чев  подготовил обращение к
правительству Эстонии с
предложением передать Бал-
тийскую электростанцию (Эс-
тония) в аренду российской
энергокомпании.     Об этом,
как сообщает пресс-служба
ТГК-1, глава компании объявил
во время рабочей поездки в
Мурманскую область и Респуб-
лику Карелия. Как пояснил Ан-
дрей Лихачев, такое обраще-
ние готовится в связи с тем,
что балтийские электростан-
ции перестали принимать рос-
сийский сланец. Эстонская
компания «Hарвские электро-
станции» до весны 2005 года
вырабатывала электроэнер-
гию из горючих сланцев, выра-
батываемых ОАО  «Ленинград-
сланец», и поставляли ее пе-

На очередном заседа-
нии комиссии по

сельскому хозяйству, пере-
рабатывающей промышлен-
ности и потребительскому
рынку депутаты рассмотре-
ли и одобрили для принятия
в 1-м чтении закон «О регио-
нальной целевой програм-
ме (РЦП) «Развитие потреби-
тельской кооперации в Ле-
нинградской области на пе-
риод до 2010 г.».

П р о -
г р а м м у,
в н е с е н -
ную на рассмотрение комите-
том по развитию малого, сред-
него бизнеса и потребительс-
кого рынка областной админи-
страции, на заседании пред-
ставила председатель комите-
та Наталья Смирнова. Она рас-
сказала депутатам о том, что
уже сегодня потребкооперация
располагает мощной матери-
ально-технической базой - бо-
лее 1,2 тыс. объектов, на ко-
торых работает более 5 тыс.
человек. В рамках новой про-
граммы планируется обеспе-
чить рост розничной торговли
и общественного питания, про-
изводства товаров народного
потребления, заготовок и объе-
ма оказываемых услуг, а так-
же увеличить налоговые по-
ступления в бюджетную сис-
тему, в том числе и областной
бюджет.

Во всех районах области
планируется провести строи-
тельство, капремонт и рекон-

струкцию 410 магазинов (по-
чти все они - в сельской мест-
ности), создание баз по приему
дикорастущих грибов и ягод,
вторсырья от населения, за-
мену торгового и технологи-
ческого оборудования, приоб-
ретение и размещение киосков
в населенных пунктах, не име-
ющих стационарной сети, от-
крытие магазинов на дому. Для

торговли полуфабрикатами,
кулинарными, выпечными и
кондитерскими изделиями соб-
ственного производства пред-
полагается открытие специа-
лизированных магазинов-це-
хов. В программе особое вни-
мание уделено строительству
«малых производств»: по со-
лению и копчению рыбы, ква-
шению овощей, выпечке хле-
ба, производству макаронных,
безалкогольных и кондитерс-
ких изделий и др. Все это по-
зволит к моменту реализации
плановых мероприятий со-
здать не менее 500 рабочих
мест.

Как подчеркнул председа-
тель совета Леноблпотребсо-
юза Юрий Птушкин, на сегод-
няшний день потребительская
кооперация обслуживает в ос-
новном маленькие отдаленные
деревни, куда невыгодно во-
зить продукты частным пред-
принимателям. (50 из обслужи-

ваемых областной потребкоо-
перацией поселений имеют
численность населения от 10
до 100 человек). Он подчерк-
нул, что за последние 5 лет
потребкооперация начала ока-
зывать 16 видов бытовых ус-
луг населению - и это тоже
очень значимый социальный
фактор. Кроме того, в облас-
ти, благодаря Леноблпотреб-

союзу, наби-
рает обороты
з а г о т о в и -
тельная от-
расль - прак-

тически никакие другие органи-
зации в области не занимают-
ся приемом ягод, грибов, трав
у населения в сельской мест-
ности.

Пока федеральное законо-
дательство не стимулирует
этот вид деятельности на селе,
так что, отметила Наталья
Смирнова, в скором будущем
Комитет по развитию малого
бизнеса намерен обратиться к
депутатам с предложением
внести поправки в Федераль-
ный закон о едином налоге на
вмененный доход (ЕНВД), что-
бы с точки зрения совершен-
ствования налоговой полити-
ки в масштабах России стиму-
лировать развитие материаль-
но-технической базы потреб-
кооперации по заготовитель-
ной деятельности

Пресс-центр
 Правительства

Ленинградской области

КООПЕРАЦИИ ДАЮТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНУЮ ДОРОГУ

тербургскому ОАО «Ленэнер-
го». Петербургская энергоком-
пания, в свою очередь, рассчи-
тывалась за сырье с «Ленинг-
радсланцем». ОАО «Ленинг-
радсланец» отдавал в перера-
ботку Балтийской ГРЭС, вхо-
дящей в систему Нарвских
электростанций, 95 проц добы-
ваемых сланцев - около 1,2
млн тонн в год.

Других крупных потребите-
лей у «Ленинградсланца» нет.
Однако 1 апреля 2005 года
«Hарвские электростанции»
расторгли договор о перера-
ботке горючих сланцев с «Ле-
нинградсланцем». Эстонская
сторона мотивировала свое
решение тем, что российское
предприятие нарушило график
платежей. С апреля 2005 года
сланцевские шахтеры нахо-
дятся в вынужденном отпус-

ке.    «Думаю, что причиной от-
каза принимать российский
сланец является низкий эконо-
мический эффект выработки
электроэнергии на сланцах. Но
это привело к возникновению
острейшей социальной про-
блемы, путь преодоления ко-
торой мы выработали совме-
стно с губернатором Ленинг-
радской области», - сказал Ли-
хачев. «В ближайшие дни я на-
мерен обратиться к премьер-
министру Эстонии с предло-
жением передать Балтийскую
электростанцию в аренду ТГК-
1. Если вопрос не в политике,
а только в экономике - мы го-
товы взять его решение на
себя, компенсировав малую
эффективность Балтийской
ГРЭС, за счет успешной рабо-
ты в других секторах», - сооб-
щил гендиректор ТГК-1.

Руководство ТГК-1 предложит правительству
Эстонии передать Балтийскую электростанцию

в аренду российской энергокомпании

*Подведены итоги 16 конкурса
«Учитель года России». Главный приз
– Большой хрустальный пеликан, 200
тыс. руб. и цифровой класс – достался
учителю физики И.Иоголевичу из лицея № 37 Челябин-
ска. В пятерку победителей вошли также учитель мате-
матики шк. № 11 Ульяновска И.Ломакина, преподава-

тель русского языка и литературы мос-
ковской школы № 1741 Ю.Марчук, ли-
тератор В.Лысогорский из лицея г. Са-

ратова и преподаватель начальных классов лицея села
Долгоруково Липецкой области Т.Сараева. Они полу-
чили по 100 тыс. рублей.



25 октября 2005  года

  4

- Все мы любим по-
вторять: каждое дело
должен делать профес-
сионал. Это в полной
мере относится и к со-
вершению сделок с
объектами недвижимо-
сти. Человеку, никогда не
занимавшемуся подоб-
ными вопросами, не
всегда удается в ре-
зультате сделки полу-
чить желаемый резуль-
тат, зато времени и не-
рвов для оформления
документов потребует-
ся немало. Поэтому я,
конечно, рекомендую в
этом случае обратить-
ся к специалистам и
прийти для этого в аген-
тство недвижимости.
Знаю не один случай,
когда желавшие продать
или купить жильё, под-
давались на уговоры
воспользоваться услу-
гами людей, выдавав-
ших себя за сотрудни-
ков агентств. Договоры
при этом не заключа-
лись, и обещанное не
выполнялось. К нам
приходили с претензия-
ми такие обманутые
граждане. Что мы могли
ответить? Только то,
что человек, о котором
они говорят, в нашем
агентстве не работает.

Очевидно, еще до
заключения договора,
стоит посетить все
агентства недвижимос-
ти в городе, сравнить
предлагаемые условия.
В каждом – свой поря-
док работы. Например,
«Альянс» придержива-
ется достаточно демок-
ратических позиций: мы
не требуем от граждани-
на заключения жесткого
договора – работать
только с нами и больше

ни с кем или оплачивать
услуги агентства со дня
обращения. Мы принима-
ем заявку, размещаем
её в своей картотеке, а
когда находим покупате-
ля, готового внести за-
даток за объект, вот тог-
да и заключаем договор.
А если человек, подав-
ший заявку, успел сам
продать квартиру, мы
просто снимаем его за-
явку.

Вообще, при заклю-
чении договора с каким-
либо агентством сове-
тую очень внимательно
прочитать все его пунк-
ты. Например, иногда от
человека, продающего
квартиру, могут потре-
бовать значительную
денежную компенсацию
в пользу агентства,
если он расторгает до-
говор по своей инициа-
тиве.

 Агентство несёт
полную ответствен-
ность за юридическую
чистоту сделки, а вот
частный посредник абсо-
лютно неуязвим.

По поводу стоимос-
ти жилья в городе могу
сказать, что в после-
днее время наблюдает-
ся тенденция к сниже-
нию цен. Одной из при-
чин стала известная те-
лепередача о деятель-
ности черных риэлте-
ров, показанная по пер-
вому каналу телевиде-
ния. Проблема характер-
на не только для Слан-
цев, но число иногород-
них покупателей в пос-
леднее время значи-
тельно снизилось. Но как
и все жители города, мы
надеемся, что трудно-
сти удастся преодо-
леть.

ИДТИ В АГЕНТСТВО
ИЛИ К МАКЛЕРУ?

«В будущем году собираюсь продавать
квартиру. Хотелось бы узнать, как луч-
ше это сделать. Например, стоит ли са-
мой искать покупателя или обратиться
в агентство. Можно ли сразу в несколь-
ко? Правда, говорят, услуги агентств
стоят недешево. Беспокоит и то, как га-
рантировать получение денег. Знаю, что
был случай, когда женщине просто не от-
дали деньги после того, как документы
на продажу квартиры были полностью
оформлены».

Людмила,
жительница города.

С этим письмом мы обратились в агентство
недвижимости «Альянс», которое работает в
Сланцах более 10 лет. На вопросы, заданные
нашей читательницей, отвечает заместитель
директора агентства «Альянс» Елена Василь-
евна ПАНТЮХОВА:

В  минувший четверг в
туристическом агент-
стве «Ника» были подве-

дены итоги рекламной акции, кото-
рая проходила с 15 мая по 15 октяб-
ря текущего года. Каждый, кто в этот
период приобрел какие-либо турис-
тические путевки, был внесен в спе-
циальный реестр и получил номер
для участия в розыгрыше 10 призов.

Предприниматель Н.М.Власова,
директор и
владелец
агентства,
пригласила
для прове-
дения ро-

зыгрыша комиссию из числа своих
постоянных клиентов. В ее состав
вошли: заместитель главы МО
«Сланцевский район» Т.А.Большако-
ва, председатель профсоюзного ко-
митета МП «ЖКХ» Л.А.Глухова, учи-
тель школы № 1 Л.В.Педенкова. Мог-
ли присутствовать при финале рек-
ламной акции и все желающие, но
этим предложением сланцевчане не
воспользовались. Тем не менее ро-
зыгрыш проводился с соблюдением
необходимых формальностей. Пре-
тендентами на получение призов
стали 735 человек – именно столько
путевок было приобретено в агент-
стве за пять месяцев проведения

акции. Розыгрыш проводился с по-
мощью бочонков для игры в лото.
Сначала были определены первые
цифры в трехзначных числах, оп-
ределивших призеров, а затем вто-
рые и третьи. Члены комиссии, по
очереди вынимавшие бочонки с
цифрами, не скрывали волнения.
Среди призов были прекрасные ил-
люстрированные справочные изда-
ния и сертификаты на оплату но-

вых путеше-
ствий. Вот
итоги розыг-
рыша: книга
«Когда, где,
как и почему
это произош-
ло» доста-
лась Анне
С у р к о в о й ,
«Семейная
энциклопе-
дия» - Татья-
не Николаев-
не Козловой,
справочник
«Страны и
континенты»
- Ирине Фару-
ковне Андре-
евой. Серти-
фикат на 300
рублей – Ла-
рисе Алексан-
дровне Глухо-
вой (которую

все присутствовавшие тут же и
поздравили), сертификат на 300
рублей – Сергею Пискареву, серти-
фикат на 300 рублей – Татьяне Ва-
лерьевне Мироновой, сертификат
на 500 рублей – Татьяне Васильев-
не Селюжицкой, сертификат на 500
рублей – Ольге Викторовне Петро-
вой, сертификат на 1000 рублей –
Надежде Николаевне Богдановой.
Главный приз – трехдневная поез-
дка на двоих в Швецию и Финлян-
дию – достался Ирине Владимиров-
не Дуль. Поздравлять победителей
начали сразу, благо номера теле-
фонов записывались заблаговре-
менно.

ПРИЯТНЫЙ
С Ю Р П Р И З

А я попросила Нину Михайловну ВЛАСОВУ  ( на снимке) проком-
ментировать итоги акции.

- Мне очень приятно, что круг лю-
бителей путешествий становится в
нашем городе все шире.  Те, кто вы-
играли сертификаты, могут исполь-
зовать их в течение года, на сумму
выигрыша при приобретении следу-
ющего тура будет сделана скидка.
Сертификат можно передать друго-
му лицу, написав в агентство заяв-
ление.

- Вы проводили акцию само-
стоятельно?

- Все сделала сама и очень рада,
что акция прошла успешно, хотя я
проводила ее впервые.

- Планируете новые акции?
- Обязательно. 2006 год пройдет

под знаком особого внимания к по-
стоянным клиентам.

- В городе сейчас многие ис-

пытывают трудности в связи с за-
держкой зарплаты.

- Понятно, что туристическую
поездку не назовешь предметом
первой необходимости. Но все, кто
хоть раз куда-нибудь съездил, со-
гласятся со мной: настоящий отдых
– это перемена мест, новые впе-
чатления. И выбрать для себя мар-
шрут может не только человек, рас-
полагающий значительными сред-
ствами. География поездок посто-
янно расширяется. Выезжают за гра-
ницу не только на отдых, но и на
лечение, для посещения знамени-
тых курортов. Кстати, зимой агент-
ство свою работу не прекращает.
Сейчас особенной популярностью
пользуются новогодние туры по са-
мым разным направлениям.

А вот что сказала после окончания розыгрыша Т.А.Большакова: «Очень
хорошо, что наши предприниматели заботятся не только о том, чтобы
бизнес приносил доход, но и о том, чтобы сделать приятное людям».

 



25 октября 2005  года

 

 5

Каждый раз, проходя
мимо домика Михаи-

ла Ивановича Голосова, я
вижу хозяина за работой.
Вот уж поистине о нем ска-
зано: «Живет так, как будто
сейчас должен проститься
с жизнью, как будто
время, оставленное
ему, есть неожидан-
ный подарок».

Старожил дерев-
ни и сам не ведает, какими
судьбами оказались его
предки в Загривье. Знает
только, что и дед, и отец тут
родились и похоронены.
Отец в церкви «Ольгин
Крест» служил церковным
старостой. Часто ходил к ба-
рину Елагину на заработки.
В день, как правило, зара-
батывая мешок крупчатки
(муки высшего сорта). Поз-
же был председателем кол-
хоза «Новое Загривье».
Воспитывал троих детей.
Миша был средним.

Прадед Михаила Ивано-
вича прежде носил фами-
лию Сергеев. А дед уже
стал Голосовым. Почему?
Все дело в том, что дедуля
слишком голосистым уро-
дился. Выходя на свой учас-
ток пахать, он так громко
погонял лошадей, что голос
его был слышен далеко-да-
леко.

В те времена Загривье
входило в состав Эстонии, и

ПРОСТО ДЕД ЕГО
            ГОЛОСИСТЫМ БЫЛ

поменять фамилию не сто-
ило большого труда. Как-то
сосед ему и предложил:
«Не хочешь ли, чтоб твоя
фамилия себя оправдыва-
ла?». Так и стал дед Голо-
совым, а от него – и все его

потомки.
- До вой-

ны жители
нашей местности имели
кроме усадьбы по несколь-
ко гектаров посевной зем-
ли, - рассказывает Михаил
Иванович. – Здесь сеяли
пшеницу, рожь, гречиху, про-
со, лён. Крестьяне вели на-
туральное хозяйство. Соот-
ветственно, и все хозяй-
ственные постройки возво-
дились. Вдоль улицы ста-
вился бревенчатый дом. Де-
рево для постройки  надо
было выбирать умело. Счи-
талось, что изба будет дол-
говечнее, если срублена из
сосны. Но если сосна вы-
росла на болоте, то она по
крепости уступает осине.
Надо выбирать сосну, вы-
росшую на сухом песчаном
месте.

Самые яркие воспоми-
нания Михаила Ивановича
связаны с военным перио-
дом. Когда немцы оккупиро-

вали деревню, всем жите-
лям приказано было уб-
раться подальше в лес. В
четырех километрах от Заг-
ривья, на так называемом
Страпогосте, обосновались
жители 95 дворов. Из-за

войны Миша
Голосов вы-
нужден был
три года хо-

дить во второй класс. Семи-
летнюю школу закончил в
семнадцать лет. В Ломоно-
сове учился на комбайнера-
механика. В Пушкине – на
мастера-наладчика трактор-
ного оборудования. Получив
назначение бригадиром
тракторной бригады, отра-
ботал в этой должности во-
семнадцать лет.

Сорок два трактора об-
служивала третья бригада
Голосова. Не найти было и
клочка невспаханной земли.
Не удивительно – от зари до
зари трудились сельчане.
Любили свою землю, леле-
яли. Прямо на полях трак-
тора заправлялись приве-
зенной техпомощью соляр-
кой – чтобы ни минуты про-
стоя. По двести сорок гекта-
ров картофеля, шестьдесят
гектаров  корнеплодов осва-
ивала бригада Михаила Ива-

новича. Как не вспомнить
передовую трактористку
того времени П.П.Косову,
специалиста высокого
класса А.М.Косова, высоко-
классного токаря Ю.С.
Петрова, серебряную ме-
далистку ВДНХ Э.Ф.Матве-
еву, мастера-животновода
первого класса Н.Н.Ивано-

ву. Это о ней
руководите-
ли совхоза
г о в о р и л и :
«На таких,

как Иванова, вся работа
фермы держится».

Жена Михаила Ивано-
вича – Лидия Владимиров-
на Голосова - 36 лет пре-
подавала в начальных
классах Загривской сред-
ней школы. Вместе воспи-
тали они двух дочерей, по-
могают повзрослевшим
уже внукам.

В народе говорят, что
мудрость – это груз, кото-
рый нам нужен тогда, ког-
да внуки появятся. Михаи-
лу Ивановичу есть, чем по-
делиться и с внуками, и с
правнуками. Он может
многое понять и помочь,
потому что в нём есть лю-
бовь. И он будет еще мно-
го познавать, ибо он посто-
янно жертвует собой.

               Н.СЕМУШИНА,
                   д.Загривье.

В Доме ветеранов я все-
го второй раз. В прошлом
году в декаду пожилого че-
ловека вместе с членами
литературного объедине-
ния читали стихи, пели пес-
ни, танцевали, одним сло-
вом, поднимали настрое-
ние старикам.

В этом году отправились
в Дом ветеранов с работни-
ками внестационарного от-
дела объединенной район-
ной библиотеки и городско-
го ДК.

Персонал встретил нас
очень приветливо. В доме
ветеранов – новая хозяйка,
ушедшую на заслуженный
отдых Людмилу Даниловну
Токарь сменила Капитоли-
на Павловна Хоперская,
которая работает здесь
второй месяц.

В доме уютно, красиво,
ветераны сидят на скамей-
ке, любуясь плавным тече-
нием Плюссы с узором из
березовых листьев.

Культорганизатор Дома
ветеранов Л.С.Кучерявая
приглашает всех на встречу
под названием «Для тех,

ПОПРОБУЙ РАДОСТЬ ИСПЫТАТЬ
кто годы не считает». Биб-
лиотекарь В.И.Цих открыва-
ет вечер хорошо продуман-
ным приветствием. В нем
много теплых слов о чест-
ной, долгой, трудной жизни
хозяев Дома ветеранов, по-
нимание того, какие годы
лихолетья пришлось пере-
жить находящимся здесь
людям. Она низко кланяет-
ся им, старикам и старуш-
кам. Валентина Ивановна –
просто молодец, она подо-
брала замечательные сти-
хи Юрия Визбора, Булата
Окуджавы, Вадима Шефне-
ра, Андрея Дементьева на
темы долгожительства и
оптимистичного восприятия
жизни.

Лирические песни со-
временных авторов испол-
няют Л.С.Кучерявая, мето-
дист городского Дома куль-
туры Д.Ю.Вихрова, замести-
тель директора по хозяй-
ственной части того же уч-
реждения культуры Н.А.
Федорова.

Все эти красивые, талан-
тливые женщины составля-
ли когда-то дружный кол-

лектив автоклубов, высту-
павших с концертами перед
тружениками села. Особен-
но хороша в их исполнении
песня на стихи петербургс-
кого поэта А.Агейченко под
музыку сланцевчанина, ак-
компаниатора Дворца куль-
туры ОАО «Завод «Сланцы»
В.Быстрова «Родимая сто-
ронка».

Не знаю, как прозвучат
мои стихи после отборных
строк маститых поэтов, но
рискую. Рада, что стихи в
чьих-то душах нашли отклик.
Нас зовут еще почитать сти-
хи, спеть песни, но мы бо-
имся утомить старшее поко-
ление.

Хорошо в Доме ветера-
нов. И всё-таки в глазах ста-
риков тоска одиночества,
если мы развеяли ее на ка-
кое-то время, это уже хоро-
шо. «Все, что отдашь, вер-
нется в полной мере. Безот-
ветной любви не бывает», -
мы только что прочитали
эти строчки стихов на вече-
ре.                              Н.ТОМС,

                общественный
               корреспондент.

СПАСИБО
ЗА ЛЕЧЕНИЕ

Почти четыре месяца я
находилась на лечении в
Сланцевском отделении
ГУЗ Ленинградского облас-
тного психоневрологическо-
го диспансера. За это вре-
мя хорошо узнала весь его
коллектив, как лечащих вра-
чей и медсестер, так и весь
обслуживающий персонал.
Это люди большой профес-
сиональной подготовки, го-
товые всегда прийти на по-
мощь. Также они умеют на-
строить больного человека
на веру в выздоровление,
вернуть надежду на то, что
всё впереди будет хорошо.
А это очень много значит для
нас, пациентов.

 Я хочу на страницах га-
зеты поблагодарить от все-
го сердца всех медработни-
ков этого лечебного учреж-
дения и особенно Ларису
Петровну Якубову и Людми-
лу Семеновну Швалёву. Низ-
кий вам поклон, люди в бе-
лых халатах.

В.ИЛЬИНА,
инвалид II группы.

 



«

 25 октября  2005  года

  6

ЧУДСКОЕ
ОЗЕРО

И НАРОВА

 
 

Начало в № 52,54,56,58,
60,62,64,66,68,70,72,78,80.

С1 сентября по 1 но-
ября в нашем городе

проходит месячник по бла-
гоустройству придомовых
территорий, а поэтому ко-
миссия по благоустройству и
санитарному содержанию
города особенно тщательно
обращала внимание не
только на то, как произво-
дится уборка дворов, улиц,
скверов, но и где работы вов-
се не идут. Так, 13 октября
был проведен очередной
рейд.

Осень – пора очень хло-
потная для дворников. Они
не успевают справляться с
листвой. Только всё прибе-
рут – как вновь её столько
налетает, что опять прихо-
дится браться за метлу.
Обычно листву складывают
в кучки, чтобы в дальнейшем
вывезти транспортом. И вот
тут-то граждане не дремлют.
Они к этим кучкам листвы до-
бавляют свой бытовой му-
сор. Несут все подряд, умуд-
ряются даже старую мебель
пристроить. Глядишь, акку-
ратная кучка к вечеру пре-
вращается в настоящую не-
санкционированную свалку.
Ну, до чего же некоторые
люди обленились! Какой бы
график мусоровозок им ни
сделать, всё равно хлам вы-
носят куда попало, нисколь-
ко не уважая труд других.
Сколько «бились» дворни-
ки с мусором у столба у дома
№ 20а по улице М.Горького,
так и не смогли справиться.
Его сюда тащили со всех

ОТ СВАЛОК НЕ ИЗБАВИТЬСЯ

близлежащих домов. Реше-
ние нашли – поставили кон-
тейнер. Огромная свалка
вырастает также постоянно
у дома № 24 по улице Лени-
на (на снимке). И если бы
не усилия работников ЖЭУ
№ 1, которые вывозят сво-
евременно этот хлам, то
свалка выросла бы уже
выше крыши.

Комиссия отметила, что
на территориях всех ЖЭУ
убирают своевременно и
аккуратно. Замечаний ни к
одному начальнику жилищ-
но-эксплуатационного учас-
тка не было. Благоустраива-
ется силами предпринима-
телей и прилегающая к их
магазинам и офисам терри-
тория. К примеру, недавно у
магазина «Магнит» индиви-
дуальный предпринима-
тель В.Г.Черепанов побес-
покоился о том, чтобы до на-
ступления дождей и холо-
дов заасфальтировать пло-
щадку. И жители этого мик-
рорайона очень ему благо-
дарны. Нако-
нец-то, на
этом участке
нет луж и
ухабов, пыли
от щебенки.
Вот так бы
все брались
за дело! Так
нет же! Три
раза комис-
сия выезжа-
ла на улицу
Строителей
по поводу

дренажной канавы,
а работы по её про-
чистке, вырубке кус-
тарника так и не за-
кончены. В результа-
те был составлен
протокол об админи-
стративном правона-
рушении за наруше-
ние Правил благоус-
тройства территорий
городских и сельских
поселений на на-
чальника дорожно-
мостового хозяйства
МП «Комбинат благо-
устройства города»
Н.В.Новикову. Может

быть, это заставит руково-
дителя выполнить работы
надлежащим образом.

Немало претензий на-
шлось у участников рейдо-
вой бригады к и.о.директо-
ра МП «КБГ» Н.С.Панарину.
По улице Дзержинского у
дома № 21 производились
работы по сносу сухостой-
ных деревьев, а вот вывез-
ти дрова, сучья после этого
забыли. В районе стадиона
«Шахтер» на обочине орга-
низована несанкциониро-
ванная свалка бытового му-
сора. У нарсуда тротуар на-
ходится в антисанитарном
состоянии. Он захламлен
бытовым мусором, листвой,
песком. Это всё должны
убирать работники МП
«КБГ». По всем этим нару-
шениям Н.С.Панарину ко-
миссия выдала предупреж-
дение об необходимости
устранения всех замечаний
в кратчайший срок.

                     В.ГОРДЕЕВА.

На эстонском берегу Чуд-
ского озера имеется поселе-
ние Тиггода. Другая Тигода
есть на востоке Ленинград-
ской области. На том же бе-
регу имеется река и поселе-
ние Варро, а в Сланцевском
районе болото Варра. Роди-
на художника Н. Рериха - Из-
вара (Волосовский район).
Очевидно, это один тип
древнего финского словооб-
разования. Исток р. Нарова
называют Устьем. При Устье
имеется т.н. «бар» - отмель
придонного песка, мешавшая
судоходству. Озерные глубо-
ководные суда из-за Наров-
ского бара раньше не могли
зимовать в Нарове. На На-
ровском баре в дореволюци-
онную пору потерпел аварию
пароход лесопромышленни-
ка Зиновьева.

При Ольгином Острове
(на реке) в 1917 году потер-
пел крушение пароход «По-
беда» (он налетел на пороги;
глубина их бывала иногда
чуть более полуметра).

Интересно, что для про-
водки судов через наровские
пороги в деревне Омут су-
ществовал бурлацкий про-
мысел. Таскали по сотне су-
дов в год. Для этого ценный
груз перегружали на неболь-
шие лодки водоизмещением
300 - 400 пудов (4,8 - 6,4 т), а
барку тащили т.н. тростом
(скруткой из нескольких ве-
ревок) при помощи конной
тяги. Расстояние проводки
было до 7 верст. Прибывать
к работе договорникам по
зову старшего артели надо
было незамедлительно.  Сто-
имость проводки при помо-
щи 30 лошадей в 1886 году
составляла 30 руб., а про-
водка с помощью 12 лошадей
- 10 руб., при этом четверть
выручки доставалась стар-
шему артели.

  В.БУДЬКО,
краевед.

Продолжение следует.

Практи-
ческ и

весь сентябрь жители города, посещавшие в дневное время
в будние дни городскую баню-сауну, вынуждены были мыться
без электрического освещения. Даже в парилку шли со свеч-
кой. Жалоб было немало, но, тем не менее, посещаемость
бани была высокой. Причиной отключения электроэнергии ста-
ла задолженность по оплате электроэнергии в размере более
800 тысяч рублей.

На днях, как сообщил директор МП «Комбинат коммуналь-
ных предприятий» Г.А.Тишкин, с энергоснабжающей организа-

цией при содей-
ствии городс-

ких электрических сетей согласован график  погашения задол-
женности. «Будем соблюдать эту договоренность самым же-
стким образом, - сказал Г.А.Тишкин. – Новых отключений элек-
троэнергии допускать не хотим». Выплаты по графику уже на-
чались. Соответственно, прекратились и отключения элект-
роэнергии. В основном при ликвидации задолженности дела-
ется расчет на собственные средства. Финансовая ситуация
в МП «ККП» в целом достаточно стабильна, задолженность по
зарплате также удалось сократить.

ПОЧТИ МЕСЯЦ В ПАРИЛКУ ХОДИЛИ  СО СВЕЧКОЙ

 

Р Е Й Д



 7 25 октября  2005 года
 

Проведение выставок, конкурсов, смотров
    стало доброй традицией в детском саду

№ 1. Особенно интересно они проходят осенью:
предоставляется возможность выполнить подел-
ки из разнообразного природного материала.

Совсем недавно в детском саду прошел кон-
курс  «Вся овощь огородная поспела…». На кон-
курс были представлены поделки из овощей, фрук-
тов, злаков. Выдумке, творчеству, фантазии не
было предела. Родители вместе с детьми смас-
терили целые сюжеты, композиции, персонажи
из мультфильмов и сказок. Они использовали
разные овощи – тыквы, толстущие кабачки, ре-
дис, баклажаны, помидоры, лук, чеснок, подсол-
нух, свеклу, морковь, перец, капусту, огурцы, кар-
тофель, патиссоны. Своеобразным эпиграфом к
выставке стала «голова садовая», сотворенная
из тыквы и перца.

Итоги конкурса подводила авторитетная ко-
миссия – родительский комитет. Итоги подводи-
лись по четырем номинациям: многообразие ис-
пользования овощей и фруктов в одной поделке,
сюжетные поделки (по мотивам сказок), исполь-
зование редких овощей и злаков, наибольшее ко-
личество представленных поделок от каждой

группы. Определено
12 победителей, их
награждение состо-
ится на осеннем
празднике.

По количеству
представленных по-
делок первые места
поделили группы № 1
и № 3.

На снимках:
все поделки – хоро-
ши, свои работы
представляют Даня
Ермаков, Лиза Щер-
бакова, Кирюша
Афанасьев.

ВСЕ ПОДЕЛКИ ХОРОШИ

Осенняя Казанская
4 ноября Престольный праздник в храме Казанской Бо-

жией Матери. Празднование совершается в память об из-
бавлении Москвы и всей России от нашествия поляков в
1612 году. С этой иконой милостью Господа и Его Пречистой
Матери, русские войска и ополчение 22 октября (4 ноября по
новому стилю) 1612 года освободили Москву от польских
захватчиков. Ныне эта икона находится в Богоявленском
кафедральном соборе в Москве.

Дорогие Братия и Сестры! Поздравляю Вас с Престоль-
ным праздником! Желаю Вам доброго здоровья и усердных
молитв.

Иерей Алексей,
настоятель храма Казанской Божией Матери.

3 ноября в 18 часов -  вечернее богослужение в ча-
совне Серафима Саровского. 4 ноября - Литургия  в 9.00
в Храме Казанской Божией Матери. 5 ноября в 9 часов
панихида в храме Казанской Божией Матери, Димитри-
евская родительская суббота.

Товар сертифицирован
Действуют сезонные скидки до 50%!

ВНИМАНИЕ!

ТОЛЬКО 29-30 ОКТЯБРЯ С 10 ДО 19 ЧАСОВ
 

 

 

кировских фабрик
«Белка» и «Димитровские меха».

НЕ УСТУПИЛ  ДОРОГУ
17 октября в

14.00 на ул.Киро-
ва у дома 33 столкнулись
два автомобиля – «Дэу-Не-
ксиа» и ВАЗ-2108. Водитель иномарки при развороте не
уступил дорогу автомобилю, движущемуся в попутном на-
правлении. В происшествии никто не пострадал.

СОВЕРШИЛ НАЕЗД
18 октября в 14.30 на переезде у комбината «Строй-

деталь» автомобиль ВАЗ-21053 столкнулся с автомоби-
лем «Орel-Omega». В происшествии никто не пострадал.

ВОДИТЕЛЯ ИЩУТ
21 октября в 8.10 в пос.Замошье на ул.Пригородная

водитель автомобиля Москвич-2140 не выбрал скорость
и совершил опрокидывание, наезд на осветительную опо-
ру и съехал в кювет. Водитель оставил автомобиль и с
места происшествия скрылся. Его местонахождение ус-
танавливается.

ПОЛУЧИЛ ТРАВМЫ
22 октября водитель автомобиля МАЗ-509 не выбрал

скорость и совершил наезд на препятствие. Водитель с
различными переломами доставлен в больницу.

 
 

УВАЖАЕМЫЕ ДЕЛЕГАТЫ
 И ПРИГЛАШЕННЫЕ!

26 октября 2005 года в помещении
районного Дома культуры (ДК горняков)
проводится Сланцевская районная от-
четно-выборная конференция общества
инвалидов. Начало в 12 часов.

                                                                                            Правление.

 



 

25 октября 2005 года

 

 8

      Материалы, опубликованные под знаком (Р.), печатаются на коммерческой основе.
       За сведения, содержащиеся в рекламе и объявлениях, ответственность несут рекламодатели. ПОДПИСНОЙ  ИНДЕКС - 55029.

Учредит ели:  ООО «Редакция газеты «Знамя труда»; администрация МО  «Сланцевс-
кий район»; комитет по информации, печати, телерадиовещанию, средствам мас-
совой информации  и  связям с общественностью Ленинградской области.

Свидетельство о регистра-
ции ПИ №2 - 6542  выдано Севе-
ро-Западным окружным межре-
гиональным территориальным
управлением Министерства РФ
по делам печати,телерадиове-
щания и средств массовых ком-
муникаций 11 апреля 2003 г.

Газета отпечатана в Слан-
цевской типографии СПб ГУП
ППП  №1. Подписано в печать в
17.00 24.10.2005 г.  Объем - 1 печ.
лист.  Печать   офсетная. Тираж
3050,   заказ

 Редакция оставляет за собой право не вступать в переписку. Рукописи не возвращаются и не рецензируются. Точка
 зрения редакции может не совпадать с мнением автора. Перепечатка материалов без разрешения редакции запрещена.

НАШ АДРЕС:  188560, г.Сланцы, ул.Банковская, дом 3. Факс 2-23-81,   для рекламы - 2-36-68.
Наш сайт:www.ztruda.korpunkt.ru      E-mail: ztruda@lens.spb.ru

Главный редактор А.АЛЕКСАНДРОВ - тел. 2-23-81; заместитель главного редактора
по выпуску газеты В.КАРАСЕВА  -  тел. 2-17-85;  редактор социально-экономического
отдела С.Шишкина,  корреспондент В.Галкина - тел. 2-16-70; редактор отдела обще-
ственно-политической жизни  Т.Крылова - тел.2-14-06; редактор отдела культуры, быта,
писем и массовой работы В.Гордеева - тел.2-16-65;  корректор О.Антонова.  Бухгалте-
рия -  2-36-68.  Объявления принимаются  с 9.00 до 12.30 и с 14 до 16 часов в
бухгалтерии  редакции.

 

 

КУПИМ АКЦИИ
 ОАО  «Завод  «Сланцы»

ДОРОГО!!!
Обращаться по тел. 2-24-33
(с 10-00 до 18.00)
Адрес: ул. Кирова, д. 47
Выходные: суббота, воскресенье.

ведущих производителей России:
г.Москва, Пятигорск, Казань, Киров

Объединение   «Меховые традиции»
     26 октября в ГДК ул.Ленина, д.5

                   .

 

 

 

Приглашаем за покупками с 10 до 19 часов.

                ШУБЫ из меха норки, каракуля, нутрии,
овчины, бобра; ГОЛОВНЫЕ УБОРЫ; ДУБЛЕНКИ.

картофель – 6 руб.50 коп.,
морковь – 7 руб .50 коп.,
свекла – 7 руб. 50 коп.,
капуста – 6 руб. 50 коп.

Тел.8-921-9203149.

     на дом,
в магазин,
организацию:

 

Телефон 2-24-54.

 
 

Тел.  8-81131-21774,
      8-911-3619036.

 
д.Добручи, Гдовский р-н

капусту                    - 5 руб/кг,
свеклу, морковь - 6 руб/кг,
брюкву                 -1,5 руб/кг,
морковь
некондиционную -2 руб/кг.

 

Выражаем искреннюю благо-
дарность родственникам, знако-
мым, соседям, друзьям и лично Иг-
натьевой Е.Е., Морысевой Л.А. за
помощь в организации похорон до-
чери Ершовой Марии.

Родители.

ГОУ СПО «СЛАНЦЕВСКИЙ ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ»

Справки по телефонам:  2-22-88,  2-14-72.

«Пользователь персонального компьютера»,
возможно проведение занятий по субботам и воскресеньям.

Начало занятий по мере комплектования групп.

Продается
а/м ВАЗ 21074
2000 г.в., цвет
б а к л а ж а н ,
цена 2600 у.е.
Торг. Тел. 32-
945, 8-921-
5685994.

Продается
4-комн.кв., 4/5, в
к и р п и ч н о м
доме, хрущ., воз-
можен обмен. Т.
31-486.

Продаю ко-
рову 4 отелом высокоудойную. Дер.Ростило. Жу-
кова Г.А.

Продается 150 кг клюквы 50 руб./кг. Тел.
8-911-1968623.

Сниму квартиру или комнату. Тел.62-639.

Владимиру Савельевичу
ИВАНОВУ
Поздравляем с 70-летием!
У Вас сегодня юбилей!
Мы от души Вас поздравляем!
И в жизни главного желаем:
Здоровья, счастья, радости и лет до
100 без старости!!!

Коллектив МП «ЖКХ».

Ирине Августовне
БАРАНОВОЙ
Дорогая наша,
с юбилеем!
От всей души
желаем
счастья,
удачи.

Коллеги по работе.

Сланцевская районная
партийная организация
ЛДПР выражает глубокое
соболезнование родным и
близким по поводу безвре-
менной кончины старей-
шего члена Сланцевской

î ðãàí èçàöèè ËÄÏ Ð Матвеева
Валерия Сергеевича.

 

 

Продам 1-, 2-, 3-комн.кв. в г.г. Сланцы, Кин-
гисепп. Т. 8-81375-33656, 8-921-3186425.

 

 

 

 

Начало занятий с 01.11.2005 г.
для абитуриентов на базе 9 классов.


